
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2013

CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, 
através do Parecer nº 032/2013-NC/PROJUR, no Processo 
2012/563148,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FÁBIO ROBERTO DIAS DA SILVA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57193811 /2, lotado na CIRETRAN 
“A” de Castanhal, sessenta dias (60) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 04.02 a 04.04.2013, referentes ao triênio 
14.11.2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 272/2013-DAF/CGP DE 07.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, 
através do Parecer nº 3170/2012-NC/PROJUR, no Processo 
2012/566970,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDNA RODRIGUES ALVES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588506 /1, lotada na CIRETRAN ”A” de 
Parauapebas, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 04.02 a 05.03.2013, referentes ao triênio 02.05.2007/2010, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486293

PORTARIA: 225/2013
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico para elaboração 
do Projeto de sinalização viária, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32627071/LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS (Técnica) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 01/03/2013
572295601/OTACÍLIO VALE DE AQUINO (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 01/03/2013
808455701/WARLENTON NAZARENO DE MELO BRITO (Assistente 
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
01/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486301

PORTARIA: 226/2013
Objetivo: A fi m de realizar Curso e Formação de Agentes de 
Fiscalização e Operação de Trânsito, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32669231/MARIA LUCIEIRE MIRANDA LIMA (Asa) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 16/02/2013 a 17/03/2013
808455921/NILSON LEVI OLIVEIRA DO ROSÁRIO (Aux. Serv. 
Operacional) / 29.5 diárias (Completa) / de 16/02/2013 a 
17/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486327

PORTARIA: 242/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIZABETE RIGUETTI RIGO               Gerente                  58887791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              600,00
06125134163480000    0261000000          339033              200,00
06125134163480000    0261000000          339036              190,00
06125134163480000    0261000000          339039              180,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486333

PORTARIA: 243/2013
Objetivo: A fi m de realizar atendimento ao público na área de 
veiculos,no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacunda/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888751/DAVYDSON BATISTA DO NASCIMENTO (Assist. 
transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 19/03/2013
808455531/ELVIS NAZARENO DA SILVA MIRANDA (Assist. 
transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
19/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486364

PORTARIA: 244/2013
Objetivo: A fi m de supervisionar os trabalhos que serão realizados 
pelos agentes de fi scalização de trânsito, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555892152/ALAN HEBERTH SILVA DOS SANTOS (Gerente) / 7.5 
diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 14/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486454

Ato: PORTARIA 245/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 07/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / VALDINEI RODRIGUES DE SOUSA (GERENTE DA 
CIRETRAN”B” DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAI-DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486233

PORTARIA: 219/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, cumprindo cronograma de ações 
programadas pela DTO e atendendo determinação judicial, 
conjuntamente com a Operação Carnaval 2013, naqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourilândia do Norte /PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58432192/EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 
08/03/2013
572052161/ILMAR ANAISY ARAÚJO BORGES (Agente de Trânsito 
) / 29.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486235

PORTARIA: 220/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES                   Agente de Trânsito       571983711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486251

PORTARIA: 221/2013
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico para 
readequação de projeto de sinalização viária, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571941591/MARCELO FADOUL SARAIVA (Analista de Trânsito) / 
10.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 24/02/2013
32622191/RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO (Técnico) / 10.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 24/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486256

PORTARIA: 222/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
JOÉLCIO JUNIOR DA COSTA GRAÇA          Técnico em Informática   555875881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663150000    0261000000          339030              200,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486260

PORTARIA: 223/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
MARIA LUCIEIRE MIRANDA LIMA                Asa                      32669231
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06128133163360000    0261000000          339033              500,00
06128133163360000    0261000000          339039              300,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486269

PORTARIA: 224/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS       Técnica                  32627071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134167470000    0261000000          339033              700,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486035
PORTARIA N° 130/2013-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
no art. 263, §1º, o cancelamento do documento de habilitação 
no caso de constatação, em processo administrativo, de 
irregularidade na expedição do referido documento.
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento 
o processo administrativo protocolado sob o número 
2009/438866(2012/360264, 2012/405988).
CONSIDERANDO o parecer nº 023/2013 – PROJUR/CCP que 
sugeriu o cancelamento da Carteira Nacional de Habilitação do 
Sr. IZANILDO PAMPLONA MAGALHÃES, ante a irregularidade 
detectada.
R E SO L V E :
Art. 1° - CANCELAR a Carteira Nacional de Habilitação do 
condutor abaixo:

CONDUTOR PRONTUÁRIO ARTIGO RELACIONADO

IZANILDO PAMPLONA MAGALHÃES 00208861304 Art. 263, §1º do CTB

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido 
condutor, em virtude do cancelamento;
Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 25 de Janeiro de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486049
PORTARIA N° 171/2013-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma Sra. Dra. Juíza de Direito Gisele 
Mendes Camarço Leite, Titular da 3ª Vara Penal de Altamira, 
solicitou a Suspensão do Direito de Dirigir veículo automotor do 
Sr. VALDECI DE LIMA BRANDÃO, RN 01819740563, pelo prazo 
de 03(três) meses, conforme sentença prolatada nos autos do 
processo nº 0000051-64.2004.814.0005.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Direito de Dirigir veículo automotor do 
Sr. VALDECI DE LIMA BRANDÃO, RN 01819740563, pelo prazo 
de 03(três) meses, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 30 de Janeiro de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Gera

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486054

PORTARIA: 216/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
ALESSANDRA DA SILVA AZEVEDO           Assistente de Trânsito   808454211
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              300,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486075

PORTARIA: 217/2013
Objetivo: A fi m de dar apoio para operação de fi scalização junto 
a equipe de Agentes de Trânsito da Ciretran “A” que realizarão 
fi scalização, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br


